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N,ao 286.

Af herr J. T. Larsson i Lund, i anledning af Kungl. Maj:ts 
proposition angående lönereglering för rikets universitet 
och karolinska mediko-kirurgiska institutet m. m.

I Kungl. Maj:ts till Riksdagen aflåtna proposition n:o 97 angående 
lönereglering för rikets universitet och karolinska mediko-kirurgiska in
stitutet m. in. hafva löneförmånerna för konservatorn vid zoologiska mu
seum vid universitetet i Uppsala och för konservatorn vid zoologiska insti
tutionen vid universitetet i Lund föreslagits skola i staterna för universi- 
tetenuppföras med lön 1,500 kronor och tjänstgöringspengar 1,000 kronor, 
tillhopa 2,500 kronor, samt tre ålderstillägg å 250 kronor efter resp. 
5, 10 och 15 års tjänstgöring. De sakkunnige, hvilka af chefen för eckle
siastikdepartementet varit tillkallade för att inom departementet biträda 
vid beredandet af vissa frågor rörande universiteten och karolinska insti
tutet, hade för nämnda konservatorer föreslagit en aflöning af 2,600 kronor, 
däraf 100 kronor såsom ortstillägg, med rätt till två ålderstillägg, hvartdera 
å 500 kronor. Enligt Kungl. Maj:ts förslag skulle således dessa tjänste
män komma i en icke obetydligt sämre ekonomisk ställning än enligt de 
sakkunniges förslag. Af den redogörelse, som i bilagda yttrande af direk
torn för zoologiska institutionen vid universitetet i Lund, professoren D. 
Bergendal, lämnats med afseende på beskaffenheten af där anställde kon
servatorns tjänsteåligganden och de kraf, hvilka måste ställas på hans så
väl allmänna som vetenskapliga bildning, torde framgå, att de aflönings- 
förmåner, som af de sakkunnige föreslagits, ingalunda kunna anses vara 
för högt tilltagna, och åt t ett nedbringande af dessa löneförmåner, på sätt 
Kungl. Maj:t föreslagit, otvifelaktigt skulle skapa ett missförhållande, som 
synes böra förebyggas. Ofvan nämnda yttrande afser visserligen endast 
konservatorn vid zoologiska institutionen vid universitetet i Lund, men
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ingen anledning finnes till annat antagande, än att ifrågavarande konser- 
vatorsbefattningar vid båda universiteteten må anses vara med hvarandra 
fullt jämförliga.

Under åberopande af hvad i bilagda yttrandet finne3 anfördt till stöd 
för sådan ändring i Kungl. Maj:ts förslag till aflöning åt konservatorn 
vid zoologiska institutionen i Lund, att med bibehållande af den utaf 
Kungl. Maj:t föreslagna begynnelselönen konservatorn finge enligt de sak
kunniges förslag komma i åtnjutande af två ålderstillägg efter resp. 5 och 
10 års tjänst, hvardera å 500 kronor, vågar jag alltså hemställa,

att Riksdagen med ändring af hvad Kungl. Maj:t 
i propositionen n:o 97 föreslagit beträffande aflönings- 
förmånerna för konservatorn vid zoologiska museum vid 
universitetet i Uppsala och konservatorn vid zoologiska 
institutionen vid universitetet i Lund måtte besluta;

a) att i staten för universitetet i Uppsala uppföra 
aflöningsförmånerna för konservatorn vid zoologiska 
museum med följande* belopp: lön 1,500 kronor, tjänst- 
göringspenningar 1,000 kronor, tillhopa 2,500 kronor, 
samt två ålderstillägg, hvartdera å 500 kronor, efter 
resp. 5 och 10 års tjänstgöring;

b) att i staten för universitetet i Lund uppföra af
löningsförmånerna för konservatorn vid zoologiska in
stitutionen med följande belopp: lön 1,500 kronor, tjänst- 
göringspenningar 1,000 kronor, tillhopa 2,500 kronor, 
samt två ålderstillägg, hvartdera å 500 kronor, efter 
resp. 5 och 10 års tjänstgöring.

Stockholm den 2 april 1908.

Jacob Larsson.

Bilaga.

Då lönen för zoologie konservatorn vid Lunds universitet år 1876 
fastställdes till ett belopp af 1,800 kronor, var denna lön utan tvifvel
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synnerligen knappt tilltagen, ehuru den som begynnelselön nog kunde 
motiveras genom de då rådande, billiga lefnadsomkostnaderna såväl som 
genom de jämförelsevis små anspråk, som ställdes på tjänsten och dess 
innehafvare.

Under de 32 år, som sedan dess förflutit, ha nämnda förhållanden 
högst väsentligt förändrats. Lefnadsomkostnaderna ha stigit med 30—50, 
ja, i vissa fall 100 procent, och krafven på konservators skicklighet ha 
blifvit synnerligen vidtgående. Det är ej längre nog, att han besitter fär
dighet i rent mekaniska eller yrkesmässiga preparationsmetoder, att han 
förstår att rädda djuren undan förgängelse eller konservera dem; det är i våra 
dagar, och måste vara det, nödvändigt, att han äfven förmår återgifva de 
döda djurhamnarne deras yttre gestalt fullt naturtroget och i detalj riktigt. I 
och med detsamma har hans uppgift kommit till mycket stor del på ett 
annat, högre plan, nämligen det konstnärliga, ty konstnärlig fonnbegåfning 
är en oundgänglig förutsättning för konservatorns nyssnämnda uppgift. 
Men en dylik begåfning, tillämpad på detta område, är icke vanlig. Här
till kommer, att den teknik, som tillämpas vid den moderna zooplastiken, 
är synnerligen svår och kräfver mångårig öfning för att kunna rätt be
härskas, hvarjämte till grund för konservatorns produktion måste ligga 
ständiga, grundliga studier af lefvande djurs former och rörelser såväl som 
en ej obetydlig vetenskaplig underbyggnad.

Under sådana förhållanden har det länge varit uppenbart, att en lön 
som den nyssnämnda, 1,800 kronor, ej på långt när motsvarar de nuva
rande, anspråken på zoologi!; konservators skicklighet och mångsidiga kom
petens. Lunds universitet har därför i de två senaste årens riksdagspetita 
gjort framställning om en .årlig lön af 3,000 kronor åt dess zoologie kon
servator. I betraktande af det stora språnget mellan den förutvarande 
lönen och den sålunda begärda bär universitetet ej för tillfället yrkat på 
ålderstillägg, ehuru det utan vidare torde vara klart, att äfven sådana af 
lämplig och rimlig storlek måst förr eller senare begäras, alldenstund 
tjänsten ju icke är en öfver gångsplats, och en slutlig lön af 3,000 kronor 
äfven i öfrigt icke kan anses stå i riktigt förhållande till denna tjänst.

I det förslag till reglering af universitetens löner, som de för ända
målet tillkallade sakkunnige afgifvit, har för zoologie konservatorn före
slagits en begynnelselön af 2,500 kronor, ortstillägg å 100 kronor samt 
tvenne ålderstillägg å 500 kronor efter resp. 5 och 10 års tjänstgöring. 
Att dessa löneförmåner icke kunna anses i någon mån öfverdrifna, torde 
med allt fog kunna sägas; de synas snarare ligga under än öfver gränsen 
för det rimliga. I Kungl. Maj:ts nådiga proposition n:o 97 till innevarande 
års Riksdag angående lönereglering för rikets universitet in. in. föreslås
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emellertid (sidd. 70 och 71) för zoologie konservatorerna vid Uppsala och 
Lunds universitet en lön af 2,500 kronor, intet ortstillägg samt tre ålders- 
tillägg a 250 kronor efter 5, 10 och 15 års tjänstgöring. Genom detta 
förslag kommer konservatorns löneförhållanden i synnerligt ogynnsam dager 
både med hänsyn till den ökning af allmänna lefnadsomkostnader, hvilken 
som förut nämndt småningom inträdt sedan senaste regleringen (1876), 
och med hänsyn till de betydligt ökade kraf, som åtminstone vid zoologiska 
institutionen i Lund måste ställas på konservatorns arbetskvantum såväl 
som på hans konstnärliga, tekniska och vetenskapliga utbildning.

Den tjänst, hvarmed såväl de tillkallade sakkunnige som Kung!. Maj:t 
närmast jämfört zoologie konservatorstjänsten, är trädgårdsmästarebefatt
ningen vid universitetens botaniska institutioner. Utan att här inlåta mig 
på lämpligheten af denna sammanställning, vill jag påpeka, att äfven vid 
en dylik jämförelse zoologie konservatorslönen genom den kungl. propo
sitionen kommer i mindre gynnsam ställning än tillbörligt. Kungl. Maj:t 
föreslår för trädgårdsmästaren i Uppsala en lön af 2,500 kronor jämte 
boställsförmåner, för samma tjänst i Lund lön 2,200 kronor och boställe 
samt för båda tjänsterna tre ålderstillägg å 250 kronor efter resp. 5, 10 
och 15 års tjänstgöring. I hvilketdera fallet som helst blir härigenom 
trädgårdsmästarens samlade löneförmåner afsevärdt större än zoologie kon
servatorns. Att häri ligger ett verkligt missförhållande, till hvilket vid 
lönernas reglering väl hänsyn bör tagas, är efter ofvan gjorda utredning 
uppenbart.

Den i Kungl. Maj:ts nådiga proposition för zoologie konservatorn före
slagna slutliga lönen af 3,250 kronor efter 15 års tjänstgöring måste så
lunda anses mycket för låg. Jag vill därför, med hänvisning till hvad här 
ofvan och jämväl förut vid framläggandet af universitetets petitum i denna 
fråga anförts, påyrka, att zoologie konservatorn vid Lunds universitet måtte, 
med bibehållande af den af Kungl. Maj:t nu föreslagna begynnelselönen, i 
öfverensstämmelse med sakkunniges förslag tillerkännas två ålderstillägg ä 
500 kronor efter resp. 5 och 10 års tjänstgöring i stället för de af Kungl. 
Maj:t i nådig proposition af den 6 mars s. å. föreslagna tre ålderstilläggen 
ä 250 kronor efter resp. 5, 10 och 15 års tjänstgöring.

Lund den 28 mars 1908.

D. Bergendal.
Professor och Direktor för Zool. institutionen 

vid Lunds universitet.
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Tillägg.

I anslutning till närlagda vill jag ytterligare anföra, att konservatorn 
jämväl åligger uppsikten öfver och vården om de befintliga samlingarna 
(utom de entomologiska). Då dessa samlingar äro mycket omfångsrika 
och vissa delar af dem äga ett oersättligt, vetenskapligt värde, inses, att 
denna sida af konservatorns uppgift är högst ansvarsfull.

Dessutom vill jag än vidare påpeka — hvad jag för öfrigt redan i 
motiveringen till universitetets petitum angående löneförhöjning åt zoologie 
konservatorn framhållit — att det under institutionens direktors frånvaro, 
t. ex. under ferierna, åligger konservatorn vid Lunds zoologiska institution 
att öfvertaga tillsynen af institutionen i dess helhet och handhafva dess 
ärenden. Och då konservatorn under sommarferierna är den ende af in
stitutionens tjänstemän, som är bunden vid sin plats och således å insti
tutionen befintlig, måste han kunna mottaga och tillhandagå de under 
denna tid företrädesvis inträffande besöken af främmande vetenskapsidkare. 
För att han må kunna vara dem behjälplig inom deras respektive speci
aliteter, fordras med nödvändighet, att han besitter vetenskaplig kännedom 
om djurvärldens systematik, samt att han äger färdighet i främmande 
språk, då nämnda besökande ofta äro af utländsk nationalitet. Den sam
hälls- och lefnadsställning, hvartill de i Ivungl. Maj:ts meranämnda nåd. 
proposition föreslagna löneförhållandena måste hänvisa zoologie konser
vatorn, låter på intet sätt förena sig med de anförda krafven på hans 
såväl allmänna som vetenskapliga utbildning.

Slutligen vill jag framhålla, att längden af konservatorns dagliga 
arbetstid, hvilken vid ofta inträffande behof måste betydligt utsträckas, 
icke gifver honom nämnvärdt tillfälle att söka biinkomster.

Lund som förut.
D. Bergendal.

Stockholm, Ivar Hroggströms Boktryckeri A. B., 1908.


